Q

Quae ab initio sunt voluntatis ea postfacto sunt necessitatis. O que a princípio é da vontade, depois do fato se torna da necessidade.

Quaedam possum per me, quae per alium non possum. O que posso fazer por mim, nem sempre posso fazer por outros.

Quaestio facti. Questão de fato.

Quaestio juris. Questão de direito.

Qualem te invenio, talem te judico. Qual te acho, qual te julgo.

Quantum. Quanto. (Valor pecuniário, quantia em dinheiro, soma).

Qui appellat, prior agit. Quem apela, age em primeiro lugar.

Qui excipit, non fatetur. Quem alega exceção, não confessa.

Qui habet commoda, ferre debet onera. Quem goza o cômodo, deve suportar o incômodo.

- Qui jure suo utitur neminem laedit.** Quem usa de seu direito a ninguém prejudica.
- Qui mandat solvi, ipse videtur solvere.** Quem manda pagar é como se pagasse pessoalmente.
- Qui non facit quod debet, non recipit quod oportet.** Quem não faz o que deve, não recebe o que convém.
- Qui non prohibet cum potest, jubet.** Quem não proíbe, quando tal pode, é cúmplice.
- Qui obticessit, vel pudet, vel quid respondeat, non habet.** Quem cala, ou se envergonha ou não tem o que responder.
- Qui peccat ebrius, luat sobrius.** Quem comete uma falta quando embriagado, pague-a quando estiver sóbrio.
- Qui sentit onus, sentire debet commodum, et e contra.** Quem tem ônus, deve ter os proveitos e vice-versa.
- Qui sero solvit, minus solvit.** Quem paga tarde demais, acaba pagando menos do que devia.
- Quid juris?** Qual é a solução que dá o direito? (Qual é a jurisprudência ?)
- Quilibet est optimus verborum suorum interpres.** Cada qual é ótimo intérprete de suas palavras.
- Quod ab initio non valet, in tractu temporis, non convalescit.** O que não é válido no início, não o será com o decorrer do tempo.
- Quod differtur, non aufertur.** O que se demora, não se tira.
- Quod gratis asseritur, gratis negatur.** O que se afirma gratuitamente, gratuitamente se pode negar.

Quod nostrum est, sine facto nostro alterius fieri non potest. O que é nosso, sem fato nosso não pode fazer-se de outro.

Quod nullius est, primo occupanti cedit. O que não é de ninguém, cai no poder do primeiro que dele se apodera.

Quod nullum est nullum parit effectum. Aquilo que é nulo não gera qualquer efeito.

Quod principi placuit, legis habet vigorem. A vontade do rei tem força de lei.

Quod quis mandato facit iudicis, dolo facere non videtur: cum habeat parere necesse. O que fazemos por ordem do juiz não pode ser considerado dolo, pois somos obrigados a obedecer-lhe.